SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT THỦ ĐỨC

Số:      /TB-THPTTĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 8 năm 2020

THÔNG BÁO TUYỂN SINH
V/v Học sinh lớp 10 đăng ký học lớp theo mô hình
Tăng cường Ngoại ngữ, giáo dục Stem
Kính gửi: Quý vị phụ huynh học sinh lớp 10, năm học 2020 – 2021.
Để nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục của nhà trường, đồng thời đáp ứng được nguyện vọng của phụ huynh, nhu cầu học tập của con em trong môi trường học tập hiện đại, thân thiện, tự chủ, năng động, được trang bị đầy đủ kiến thức để phát huy năng khiếu và hội nhập.
	Trường THPT Thủ Đức tuyển chọn một số học sinh có năng lực học tập, có khát vọng vươn lên, tự nguyện đăng ký vào các lớp Tăng cường Ngoại ngữ với các thông tin cụ thể như sau:
1. Đối tượng học sinh được chọn
· Học sinh có tên trong danh sách trúng tuyển vào Trường THPT Thủ Đức năm học 2020 – 2021.
· Điểm tuyển vào lớp 10 của học sinh phải đạt: ≥  37 điểm
· Phụ huynh học sinh tự nguyện làm phiếu đăng ký và nộp lại (theo hồ sơ).
2. Về lớp học – thời gian học tập
· Biên chế lớp: 42 – 45 HS/lớp, phòng học riêng.
· Thời gian học 10 buổi/tuần, từ thứ Hai đến thứ Sáu, riêng thứ Bảy dành để phát triển năng khiếu, các kỹ năng tùy theo tố chất cá nhân.
3. Nội dung học tập
· Thực hiện theo chương trình chính khóa, tăng cường các chuyên đề nâng cao kiến thức các môn theo Ban và rèn luyện kỹ năng.
· Môn Tiếng Anh được hỗ trợ kỹ năng nghe, nói, giao tiếp bằng Tiếng Anh với GV nước ngoài; thực hiện 2 tiết/tuần.
· Học một trong các môn ngoại ngữ:
· Môn Ngoại ngữ 2: Hàn; thực hiện 2 tiết/tuần.
· Môn Ngoại ngữ tự chọn: Nhật, Pháp; thực hiện 2 tiết/tuần.
· Giáo dục STEM: nhà trường tổ chức thực hiện 2 tiết/tuần.
4. Về kinh phí
Trường THPT Thủ Đức là đơn vị tự chủ một phần kinh phí hoạt động, các khoản thu theo thỏa thuận vừa đủ chi, không bù lỗ. Nên đề nghị mỗi học sinh lớp Tăng cường Ngoại ngữ mức đóng như sau:
Mức đóng học phí: thu theo văn bản của SGD-ĐT Tp.HCM, thực hiện đóng như các học sinh lớp khác, mỗi năm đóng 9 tháng.
· Hỗ trợ kinh phí học Anh văn với GV bản ngữ: 200.000đ/tháng.
· [bookmark: _GoBack]Ngoại ngữ 2: học sinh học tiếng Pháp, tiếng Nhật, phụ huynh đóng hỗ trợ 15.000đ/tiết (theo biên bản thỏa thuận với Ban Đại diện CMHS trường). Riêng Học sinh học tiếng Hàn Quốc, phụ huynh đóng hỗ trợ 25.000đ/tháng (do đã có sự tài trợ của Viện Ngôn ngữ Tiếng Hàn tại Tp.HCM). Học sinh lớp 10 đăng ký lớp Tăng cường Ngoại ngữ nếu không đăng ký ngoại ngữ tự chọn tiếng Pháp, tiếng Nhật thì nhà trường coi như học sinh đó học tiếng Hàn Quốc.
· Giáo dục STEM: hỗ trợ kinh phí: 220.000đ/tháng.
5. Về chế độ hoạt động
Sau mỗi năm học, nếu học sinh không đủ năng lực theo học hay có nguyện vọng xin ra khỏi lớp Tăng cường Ngoại ngữ, nhà trường sẽ sắp xếp vào học lớp thường và bổ sung học sinh khác có đủ điều kiện muốn vào học lớp Tăng cường Ngoại ngữ.
Sau khi đọc thông báo, nếu PHHS đồng ý xin điền vào mẫu phiếu đăng ký và nộp lại theo hồ sơ nhập học. Mọi khoản thu, chi của lớp sẽ được giáo viên chủ nhiệm lớp triển khai rõ trong Đại hội CMHS vào đầu năm học.
Trân trọng kính chào.
	Nơi nhận:
· Như trên;
· Lưu: VT.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Vũ Ngọc Trung